
 
 

 

کید بر اندیشهنوسلفی یست جهان معاصر اسلامی با تأ های مودودی و گری در ز
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گاه   3محمد آ
 چکیده

گری، با نقد سلفیه، نوسلفیه یکی از جریانات کلامی دوران معاصر است که ضمن تحفظ بر اصول سلفی
گری و ارائه ها با عبور از باورهای جزمی سلفیاست. نوسلفی به دنبال جرح و تعدیل برخی از مبانی آن

تری از اسلام های معتدلسنت، دیدگاههای درون پارادایمیِ اسلامیِ اهلهای نو و متفاوت از جریانبرداشت
 تکفیری( درپی آنند تا با احیای توحید و-بنیادگرا را به نمایش گذاشتند. آنها در برابر سلفیان جدید )جهادی

تری همچون دعوت و کادرسازی و تعلیم و تربیت جامعه، به حکومت اسلامی گرایانههای اعتدالاز روش
برسند. بر اساس دیدگاه افرادی چون مرحوم فیرحی، بابی سعید، سمیر امقر، کَری گِلین و ... از نوسلفیه به 

کید بر شوگری تعبیر میجریانی غیرعقلانی و متمایل به خشونت افراطی و نظامی د؛ اما این پژوهش با تأ
داران گفتمان نوسلفی، تلاش دارد تا نشان دهد بر خلاف تعبیرات رایج از نظرات مودودی و قرضاوی، داعیه

تر نسبت به دیگر جریانات سلفی برخوردار است. براین تر و اعتدالینوسلفیه، این جریان از گفتمانی عقلانی
هایی موجب تمایز جریان نوسلفیه از دیگر سلفیان داد که چه شاخصه اساس باید به این پرسش اساسی پاسخ

محور بهره گرفته شده و گردآوری توصیفی متن-یابی به این مهم از روش تحلیلیشود؟ برای دستمعاصر می
پژوهشی صورت -برداری از کتب مرجع و مقالات علمیای و از طریق فیشها بر اساس شیوه کتابخانهداده
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 طرح مسئله

گری از جمله مفاهیم کلامی اسلامی است که در دوران معاصر، کاربرد مفهوم سلفی
گری در منظومۀ معنایی اسلام، به معنای بازگشت و رجوع به فراوان یافته است. پدیدۀ سلفی

در اصل بازخوانی نقش دین در دنیای مدرن برپایۀ تفسیری است که گری گذشته است. سلفی
خود بر جامعیت و کمال دین استوار شده است و در برابر دنیای متلاطم و مبانی نوشونده 
تمدن غربی، بازگشت به سلف صالح و تجدید دعوت را پیش پای انسان مسلمان در دنیای 

ابر مسئلۀ انحطاط و زوال تمدن اسلامی، ضعف گذارد. به عبارت دیگر، سلفیه در برمدرن می
های دعوت جوامع اسلامی را در مقابل جوامع غربی، در سایۀ دوری کشورهای اسلامی از پایه

کند و بازگشت به اصول و مبانی و تجدید دعوت به شکل نبوی و سیرۀ سلف صالح معنا می
های ین جریان، دارای طیفشمرد. اخالص را، راه رستگاری مسلمانان در دنیا و آخرت می

کار؛ جریانات مختلف سلفی به تناوب بر متفاوتی است، از سلفی افراطی تا سلفی محافظه
شوند؛ اما آنچه امروزه در میان جریانات سلفی، جهان معاصر را روی این طیف تعریف می

پژوهشی تحت تاثیر خود قرار داده است، خرده گفتمان نوسلفی است؛ اما آنچه که در منابع 
گرایانه توأم با ارهاب و شود، مبتنی بر نوعی نگاه افراطاز برونداد عملی نوسلفیه ارائه می

که چنین آورند، درحالیرا القاعده و داعش شاهد میخشونت است و مصداق بیرونی آن
برداشتی از لحاظ مفهومی دارای اشکال است، بر همین سیاق، برخی از پژوهشگران حوزۀ 

ها با های جدید، معتقدند که این گروه از سلفیانگاری نوسلفیه با سلفییکسان اسلامی با
ها به ابزارهایی جدید، خط مشی خود را از های سلفی سنتی و تبدیل آن مؤلفهتغییر انگاره

اند. آنها معتقدند که این گروه از سلفیان در دوران گری تغییر دادهحوزه کلام به عرصه کنش
های سنتی شناسی و روش استنباط، تفاوت زیادی با سلفیز حیث شناختمعاصر اگرچه ا



 

 

ن
فی

سل
و

شه
ندی

بر ا
ید 

أک
با ت

می 
سلا

صر ا
معا

ان 
جه

ت 
یس

ر ز
ی د

گر
وی

ضا
 قر

ی و
دود

مو
ی 

ها
 

 

185 

-گری، به سمت فرآیندهای رادیکالیستی و کنشندارند؛ اما بنا به استعداد درونی و ذاتیِ سلفی

آمیز گرایانه و خشونتهای افراطگری مسلحانه )جهاد( حرکت کرده و نام خود را با حرکت
گرایانه به ظاهر آیات و روایات های سنتی، با نگاهی قشرید سلفیاند. آنها به ماننپیوند زده

-ترین مکتب روشجویند و برداشت سطحی از متون مقدس را به عنوان اصلیتمسک می

کنند؛ اند. در واقع آنها سلفیه را به دو دسته سلفیه جدید و قدیم تقسیم میشناختی خود برگزیده
 ویسد:نباره میمثلًا مرحوم فیرحی دراین

سنت است که البته با وضعیت چند معنایی و سلفیه، اصطلاح مهم فقهی در فقه اهل 
های رایج، تقسیم سلفیه به با ابهام مفهومی روبروست. در فهم این اصطلاح، یکی از شیوه

سلفیۀ جدید و قدیم است. اگرچه سلفیۀ قدیم و جدید از حیث روش، تفاوت چندانی باهم 
رسد که سلفیه جدید بیشتر به رادیکالیسم تمایل یافته یا به اعتبار می ندارند؛ اما به نظر

استعداد درونی خود چنین تمایلاتی دارد ... وجه تمایز سلفیان قدیم و جدید، تعریف 
خاصی است که نوسلفیان از مفهوم بدعت؛ یعنی تقابل سنت و بدعت و سرانجام میل به 

 ( 79: 1393یرحی، تکفیر غیرسلفیان از مسلمانان دارند. )ف
او در ادامه معتقد است، دوگانه توحید و شرک، نقطۀ آغاز افتراق سلفیۀ قدیم از سلفیۀ  

های ها برخلاف مشرب سلفیجدید یا همان نوسلفیه در حوزۀ نظری است؛ چراکه نوسلفی
انه گیرقدیم، نه تنها بر غیر مسلمانان به دلیل نگاه متفاوتشان به مسئلۀ توحید، بسیار سخت

سازی و خشونت در درون جوامع کنند؛ بلکه با اتکا و استناد به تکفیر، به غیریترفتار می
 نویسد: کنند. او دراین رابطه میاسلامی حکم می

دهند، ها، مفهوم توحید را در مقابل دو مفهوم بدعت و شرک قرار میسان، نوسلفیبدین 
لامی است و دیگری )شرک( خشونت که یکی )بدعت( مستلزم خشونت در درون جوامع اس

گرایی کند. در واقع گفتمان نوسلفی، نوعی از ایمانریزی میرا در بیرون از جوامع اسلامی پایه
گرایی و ظاهراندیشی صرف اسلامی است ... بدون توجه به هیچ تفسیری است، نوعی جزمی
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بیند، در نتیجه نیز میوافراطی، که هیچ معنا و مفهومی را در پس معنای حرفی نصوص دینی ن
بیند. در این جریان، برای ترازی ادله شرعی و اجتهاد در نصوص نمیهیچ نیازی به هم

ها، تنها چیزی که اهمیت دارد، اجرای ظاهری این نصوص، به هر طریقی، نوسلفی
را خود نصّ، تضمین و توصیه بالخصوص با استناد به جهاد است، ابزاری که مشروعیت آن

ترین دنبال دارد که یکی از مهمشناسی نتایج مهمی را در جهان اسلام بهت. این روشکرده اس
آوری و تبویب احادیث از یک سو و باز تولید ها تعطیل فقه یا حداقل تقلیل آن به جمعآن

 ( 83: 1393ناگزیر خشونت به نام جهاد از سوی دیگر است. )فیرحی، 
، سلفیۀ جدید یا نوسلفیان در حوزۀ عملی نیز علاوه بر حوزۀ نظری، فیرحی معتقد است

-گرایی نوسلفیان و افراطکند. او معتقد است، عملمتفاوت از سلفیه قدیم یا سنتی عمل می

گرایی سیاسی آنها، باعث تمایزشان با سلفیه سنتی است، در واقع حرکت سلفیه جدید به 
مراه بود، تفاوت میان این دو سمت آرمان تشکیل خلافت اسلامی که با الزامات نظامی نیز ه

سازمان التکفیر و »واسطۀ این نگاه خصوصاً با های افراطی که بهدسته را آشکارتر کرد و بنیان
المسلمین بنیان گذاشته شد، این جریان الهجره توسط شکری مصطفی و منشعب از اخوان

 ,amghar« )های نظامی همراه با خشونت و ارعاب سوق داد.]نوسلفی[ را به سمت کنش

2001:15 ) 
بندی از جریانات سلفی، برخی از پژوهشگران دیگر این حوزه نیز تحت تاثیر این دسته

ترین کنند؛ مثلًا مروان شحاده، مهمنوسلفیه را جریانی جهادی و افراطی تعریف می
کند و معتقد است، جهاد خصوصیت جریانات نوسلفی را جهادگرایی آنها تعریف می

کند. او ل گفتمانی نوسلفیان است و القاعده را نمونۀ بارز این جریان توصیف میترین دامهم
اشاره « جنگیم؟چرا ما می»ای از ابوبکرالبغدادی تحت عنوان برای این گفته خود به جزوه
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هر مؤمن باید با دشمنان خداوند متعال بجنگد. اگر از میان کافران کسی »نویسد: کند و میمی
 1«و تهاجم به مقدسات مسلمانان کند، جهاد، واجب عینی خواهد بود. اقدام به تجاوز

-گری جریانی است که بر مبنای مؤلفهنوسلفی( بر اساس این دیدگاه، 163: 1395)شحاده، 

این »های آن، بازتولید شده است. گری و البته تفاسیر جدید از برخی اصول و مؤلفههای سلفی
انی پس از شکست طالبان در افغانستان و دقیقاً در بطن جریان جدید )نوسلفیه( از نظر زم

جنبش بیداری اسلامی بازتولید شده و براساس شرایط جدید، فعالیت خود را گسترش داده 
 ( 128: 1396)سیفی و سیفی، « است.

ها این پژوهش در پی آن است که نشان دهد نوسلفیه دارای بندیرغم این دستهعلی
ها، بندیاند، است. در واقع این تقسیمکه فیرحی و دیگران ارائه داده مفهومی متفاوت از آنچه

در کلمه نوسلفیه و فقط با اتکا به معنای ظاهری این « نو»بدون توجه به مفهوم ذاتی پیشوند 
کلمه و به صرف حضور این خرده گفتمان در میان جریانات کلامی معاصر، به پر 

سلفی حال حاضر یعنی القاعده و داعش نسبت  ترین جریاناتسروصداترین و پرطمطراق
کاری نسبت به گفتمان طور مثال آیا جریاناتی مانند نولیبرالیسم یا نومحافظهشود. بهداده می

شوند یا هایی افراطی و ساختارشکن تعریف میکاری جریانمادر یعنی لیبرالیسم و محافظه
گرا گفتمانی منتقد و اصلاحا خردهفلسفی این جریانات ر-اینکه در سلسله مفاهیم سیاسی

کنند؟ در مفاهیم سیاسی یا فلسفی یا حتی اقتصادی، به نسبت به گفتمان مادر تعریف می
دلیل وجود انسداد و مشکل در گفتمان مادر یا جریان اصلی و به منظور برطرف شدن آن 

هدف اصلاح، خرده شود و با نگاهی نو و با انسدادها یا مشکلات، گفتمان مادر بازتعریف می
آید که این خرده گفتمان جدید را با گفتمان جدید با حفظ اصول کلی گفتمان مادر پدید می

                                                      
 . البغدادی، "لماذا نقاتل؟"، الملف الجامع لتنظیم القاعده فی بلاد الرافدین.1
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کنند، در مورد خرده گفتمان نوسلفی نیز باید همین اصول و قواعد کلی پیشوند نو تعریف می
تعریف کرد.  گرا و با دیدگاهی انتقادی به گفتمان مادررا مراعات کرد و آنرا یک جریان اصلاح

باید نوسلفیه را خرده گفتمانی دانست که با بازتعریف گفتمان مادر و با دیدگاهی جدید در پی 
گری نشسته است. در رفع انسدادها و مشکلاتی است که بر اثر گذشت زمان بر پیکرۀ سلفی

گری با دیدگاهی انتقادی گری جریانی است که ضمن تحفظ اصول کلی سلفیواقع نوسلفی
گری و با هدف پیراستن اسلام سلف از خرافات و جدیدنظرطلب نسبت به گفتمان سلفیو ت

تیمیه، اجتهاد قیم و ابنحنبل و ابنهای ابنها به وجود آمده است. آنها با گذر از اندیشهپیرایه
هایی از عقلانیت در تفسیر نصوص در آن دیده دهند، اجتهادی که رگهرا در برابر اتباع قرار می

جویند های تکفیری که فقط به ظاهر آیات و روایات تمسک میشود، آنها بر خلاف سلفییم
دانند، به عقل به عنوان ابزاری جهت تفسیر متن به منظور تطبیق آیات ناپذیر میو آنها را تاویل

شناسی نیز دهند. به دلیل همین تفاوت در روشو روایات با مقتضیات زمان و مکان بها می
طور مثال، سلفیان ها متفاوت است. بهاد و خروجی نوسلفیان با سلفیان جدید یا تکفیریدبرون

ها( از طریق جهاد در پی تشکیل خلافت اسلامی، همچون امویان تکفیری-جدید )جهادی
اند که بر پایۀ کادرسازی یا اصلاح و هستند؛ در برابر نوسلفیان معتقد به تشکیل حکومتی

های هیجانی و غیرعقلانی، بر این گیرد و نه حکومتی برآمده از کنشتربیت جامعه نضج می
گرایانه در برابر جهادگرایی سلفیۀ جدید به دعوت و امر به اساس نوسلفیان با نگاهی اصلاح

اند و در برابر وجوب تشکیل خلافت اسلامی به برپایی حکومت معروف همت گماشته
 اسلامی و احیای توحید اعتقاد دارند. 

کنند به زعم این پژوهش، واقع آن دسته از سلفیان که فیرحی و دیگران از آن یاد می در
بندی شوند بلکه آنها را باید صرفاً سلفی تکفیری یا جهادی یا در نباید با عنوان نوسلفیه دسته
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بهترین حالت سلفیه جدید نامید و در برابر، آن گروه از سلفیان معاصر که بجای اندیشه 
اند و دعوت و اصلاح جامعه را باحث کلامی و امر به معروف را سرلوحه قرار دادهتکفیری، م

اجتماعی را بر اساس یک راهبرد بلند مدت و بر -اند و تغییرات سیاسیدغدغه خویش ساخته
 اساس کادرسازی یا تربیت افراد در دستور کار دارند را نوسلفیه تعریف کرد. 

رغم جریان نوسلفیه یا سلفیه متعادل است که علیهای کلامی معاصر، یکی از جریان
گری، بعضی از مسائل سلفیۀ سنتی را به نقد کشانده و پذیرش اصول، روش و کلیات سلفی

کوشد های سلفیه را تعدیل کرده است .... این جریان میگریها و افراطیبرخی از تندروی
های گوناگون به توحید عملی و جنبه مباحث توحید اسلامی را از توحید قبوری و تکفیر دیگران

 -در برابر حکومت جاهلیت-آنان در جامعه بکشاند و از احیای توحید به حکومت اسلامی 
 ( 143، 1389گداری و توحید در حاکمیت راه یابد. )امیرخانی: و نیز توحید در قانون

 چهارچوب نظری تحقیق 

 بازسازی-نظریه نوسازی -الف
مبتنی بر اندیشه بازگشت به سلف صالح، دو گونه تفکر و دیدگاه به های در میان گفتمان

های سلفی، به اصلاح و نوسازی امور از طریق صورت غالب وجود دارد. گروهی از گفتمان
 فرآیند مدیریت و کنترل معتقدند. 

آنها برای بازگشت به سلف صالح، بدون توجه به رفتارهای انقلابی و هیجانی و افراطی، 
آیند. از نگاه آنان ابتدا باید به خودسازی پرداخت و سپس اصلاح تدریجی امور برمیدر پی 

توان به اصلاح در پردازی و اصلاح جامعه روی آورد. با تغییر و اصلاح جامعه، میبه جامعه
گاهانه، اصلاح و نوسازی تدریجی  حاکمیت دست یافت. آنها با مدیریت عقلانی و کنترل آ

گیرند و معتقدند که اصلاح جامعه، امری یکباره و ک پروسه در نظر میصورت یامور را به
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گاهی و تخصص دارد. )  ( Brown,2003: 36دفعی نیست؛ بلکه جریانی است که نیاز به آ
آنها در راه نوسازی و اصلاح امور، به کادرسازی و تربیت و پرورش افراد جهت انجام 

توان نوسلفی نامید. روان این نظریه را میسیاسی معتقدند. معتقدان و پی-امور اجتماعی
 ریزی شده است. اندیشه آنها در واقع بر یک سری اصلاحات ساختاری پایه

نظریه بازسازی، ضمن »گیرد. در برابر نظریه نوسازی، نظریه بازسازی یا تأسیس قرار می
؛ بلکه اعتقاد به بازگشت به سلف صالح معتقد است، این بازگشت، یک امر تدریجی نیست

ترین ویژگی اندیشه صورت دفعی و با حرکتی انقلابی به سمت رجعت حرکت کرد. مهمباید به
بازسازی، افراطی بودن آن است. در بازسازی، مدیریت افراطی و ظاهرگرا عملًا به صورت 

( این مدیریت 69: 1388)حیدری، « شودافسارگسیخته و بدون هیچ کنترلی، اعمال می
صورت شود. در واقع امروز این نظریه بهدیکالیسم و خشونت بیش از حد میافراطی، موجد را
 آید. های جهادی نظیر القاعده و داعش به چشم میگری گفتمانعملی، در کنش

تمایز قائل شد. طرفداران  جهادی-با سلفی تکفیری براساس این نظریه، باید میان نوسلفی
های تکفیری یا افراطی در قالب اند و سلفیابل تبیینق نظریه نوسازی، در قالب جریان نوسلفی

 طرفداران نظریه بازسازی. 

 ابوالاعلی مودودی 

از متفکران دینی در حوزۀ شبه قاره هند در دوران معاصر است.  1سید ابوالاعلی مودودی
ه اللمودودی از جریان سلفی شبه قاره هند در قرن بیستم تاثیر پذیرفته است که توسط شاه ولی

واسطه اخلاف دهلوی به افراط کشیده دهلوی بنیان گذاشته شد؛ اما این جریان سلفی بعد به
شد و تالی سلفی وهابی گشت؛ اما در این میان، مودودی به دلیل اعتقاد جدی به اجتهاد و 

                                                      
 شمسی. 1358تا  1282میلادی/  1979تا  1903 .1
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مطالعۀ گسترده در قرآن و سنت و نداشتن تعصب نسبی، موفق شد جریان موجود سلفی در 
تهذیب کند و آن را از حالت افراطی و تند در مسائل اعتقادی و مذهبی بیرون  شبه قاره هند را

آورد و جریان آن را به سمت مسائل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بکشاند. در واقع 
گری را تا های خود، سلفیمودودی در دوران حاضر اولین کسی بود که توانست با اندیشه

گری ایی که در واکنش به مدرنیته و استعمار در جریان سلفیهحدودی تعدیل و از تندروی
گری رشد کرده بود، جلوگیری کند. بر همین اساس از مودودی به عنوان پدر معنوی نوسلفی

 شود. یاد می
ترین دال در کند؛ توحید مهمبندی میمودودی اندیشه خود را حول انگاره توحید فصل

معرفتی جریان سلفیه را نشان -و اساس بنیان فکری منظومه گفتمانی جریانات سلفی است
جایگاه ویژه این »دهد. توحید نقطه آغازین اشتراک و افتراق میان جریانات سلفی است. می

اهل »یا « الموحدون»دیدگاه اعتقادی در ساختار فکری سلفیان موجب شد آنان عنوان 
« ان را آلوده به شرک بدانند.طور ضمنی دیگر مسلمانرا مختص خود بدانند و به« التوحید
های سلفی موجب شده است که تعبیر این ( مفهوم توحید در صدر اندیشه13: 1386)الگار، 

ها مستثنی نیستند و مفهوم مفهوم نقطه آغاز ایمان یا کفر باشد، نوسلفیان نیز از سایر سلفی
دانند، نه معروف میترین های نوسلفی است؛ اما آنها توحید را مهمتوحید سرمطلع اندیشه

 ابزاری جهت تعریف هویت دگر نسبت به سایر مسلمانان. 
مودودی نیز مانند دیگر متفکران سلفی نقطه آغازین بحث خود را با مفهوم توحید شروع 

-کند. در دیدگاه وی اسلام، نظامی جامع، کامل و فراگیر است که تمام شئون زندگی انسانمی

ترین مسئلۀ اعتقادی ترین و مهمنظام فکری کامل و جامع، اساسی گیرد، در اینها را در برمی
است که در روند زندگی فردی و اجتماعی مسلمین تاثیر مستقیم و « مسئلۀ توحید»
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 بخش دارد. بر این اساس مودودی در پی احیای همه جانبه اندیشه توحیدی است. حیات
معتقد است، کنه ذات دعوت  گری در عصر جدید،مودودی، آغازگر راه مصلحانه سلفی

به معروف در دعوت به توحید نهفته است. او معتقد است، نقطه ثقل دعوت انبیای الهی حول 
 بوده است که مشرکان به آن اعتقاد داشتند. « شرک ربوبی»در برابر « توحید ربوبی»محور 

در  گیرد،نوع نگرش مودودی به جامعه و حکومت نیز بر اساس مفهوم توحید شکل می
دهد. در نگاه وی بنیاد واقع توحید مدار مرکزی اندیشه سیاسی و عبادی مودودی را شکل می

نظام سیاسی اسلام بر حاکمیت انحصاری الله و عبودیت او و نفی هرگونه شرک و جاهلیت 
 گذاری شده است. بنیان

الهی است  به باور وی هدف غایی انبیا در دنیا برپایی حکومت الهی و اجرای نظام زندگی
ها دارد. بر اساس همین باور به انتقاد از کسانی و تمامی مفاسد اجتماعی ریشه در حکومت

کسانی که »نویسد: انگارند و میپردازد که لزوم تشکیل حکومت اسلامی را جدی نمیمی
« دانند که اجرای عملی دین خدا احتیاج به تشکیل حکومت دارد.چنین تصوری دارند نمی

( اما این حکومت در نگاه وی مبتنی بر فلسفۀ توحید است؛ بر این 41: 1388 )مودودی،
داند و هدف نهایی های جامعه را در حاکمیت غیرخدا میریشۀ همۀ مفاسد و آفت»اساس او 

اسلام و پیامبر اکرم را نیز از بین بردن حاکمیت انسان بر انسان و برقراری حکومت مطلق 
 ( 304-303: 1986)مودودی، « شمرد.برمیخداوند یگانه بر همه عالم 

کند و از آن، به دفعات استناد می 1سورۀ مبارکۀ نور 55هایش به آیۀ مودودی در نوشته
گیرد؛ از جمله اینکه، حاکمیت فقط از نظریه حکومت اسلامی را با شرایطی خاص نتیجه می

تواند اما شخصی می اند؛آن خداست؛ اما در باب حکومت همه مؤمنان شایسته امر خلافت

                                                      
ذی .1 رْضِ کَمَا اسْتَخْلَفَ الَّ

َ
هُمْ فِی الْْ الِحاتِ لَیسْتَخْلِفَنَّ ذینَ آمَنُوا مِنْکُمْ وَ عَمِلُوا الصَّ هُ الَّ  .بْلِهِمْ نَ مِنْ قَ وَعَدَ اللَّ

http://tadabbor.org/?page=quran&SID=24&AID=55
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به عنوان رهبر انتخاب شود که از اعتماد کامل عموم مسلمانان برخوردار باشد و اساس 
مشروعیت خلیفه، رضایت مسلمانان است. اساس واقعی دمکراسی در اسلام در همین 

جا خلافت همگانی نهفته است، همچنین فکر تشکیل حکومت انتخابی در اسلام از همین
 ( 152-151: 1389ت. )امیرخانی، نشأت گرفته اس

مودودی معتقد است، جهت ایجاد حکومت اسلامی یک رشته عملیات مقدماتی و 
محرکات اجتماعی و مقتضیات فطری لازم است تا حکومت پدید آید که آن انقلاب اسلامی 

ای در اندیشۀ سیاسی مودودی برخوردار است. در است. ایدۀ انقلاب از جایگاه خاص و ویژه
پذیر است؛ تمان مودودی، ایجاد حکومت اسلامی تنها از طریق انقلاب اسلامی امکانگف

 انقلابی که اوج تقابل اسلام و غیراسلام است. 
ظهور حرکت و جنبشی است بر اساس فکر و نظریۀ حیاتی »انقلاب مورد نظر مودودی، 
طبیعت آن باشد؛ های اخلاقی و عملی که موافق و ملایم اسلام و بر پایه قواعد و ارزش

رو، انقلاب مدنظر او یک انقلاب روحانی مبتنی بر تعلیم و تعلم است، نه یک انقلاب ازاین
 ( 152: 1389)امیرخانی، « آمیز.فیزیکی خشونت

تعلیم و تربیت افراد جامعه، در واقع او معتقد است، »از نظر وی، انقلاب اسلامی؛ یعنی 
سلامیزه شود؛ به این دلیل که موفقیت جامعه در بایست جامعه اقبل از تشکیل دولت می

 ( 202-201: 1397)حمیدی و کامرانی، « مشروعیت آن از نظر مردم است.
شود در همین نحوۀ های نوسلفیان با سلفیان جدید میدر واقع آنچه باعث تمایز اندیشه

بلند  یابی به تشکیل حکومت نهفته است، نوسلفیان روندی عقلانی و میان مدت یادست
مدت را مدنظر دارند؛ اما سلفیان جدید، به یک حرکت انقلابی غیرعقلانی و یکباره معتقدند 

 که طومار وضع موجود را درهم بپیچد. 
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طور کلی نوسلفیان یا سلفیانِ معتقد به نظریه نوسازی، ابتدا معتقد به ایجاد کادرسازی به
مت اسلامی هستند؛ اما سلفیان و آموزش و تعلیم و تربیت و سپس به دنبال تشکیل حکو

ها برآنند که تشکیل حکومت بر سایر امور اولویت دارد و باید از طریق قدرت جدید یا تکفیری
 و استیلا جامعه را اسلامی کرد. 

مودودی نیز به عنوان آغازگر راه نوسلفی در دوران جدید، معتقد به یکسری اقدامات و 
جایی رغم ایدئولوژیک بودن هیچومتی که علیسازی جهت تشکیل حکومت است. حکزمینه

برای دیکتاتوری و استبداد ندارد و اساس مشروعیت حکومت، رضایت عامۀ مسلمانان است 
( 88: 1378کند، )عراقچی، و به همین جهت مودودی از عنوان خلافت همگانی یاد می

گردد. می حکومتی که خلیفه در صورت سلب اعتماد عموم مسلمین از منصب خلافت عزل
گذرد که مبتنی بر قواعد و اصول اخلاقی حکومت اسلامی او از رهگذر انقلاب اسلامیِ می

-و انسانی است. یک انقلاب روحانی مبتنی بر تعلیم و تعلم و نه یک انقلاب فیزیکی خشونت

ترین وجوه شود و این یکی از مهمبار. حتی اندیشه جهاد نزد وی از همین رهگذر حاصل می
-تکفیری-های معتقدان به نظریه بازسازی یا همان جهادیاق اندیشه مودودی با اندیشهافتر

کند و هاست. او گاهی از این انقلاب اسلامی با عنوان جهاد علمی و فرهنگی نیز یاد می
معتقد است، این کار یک انقلاب ذهنی، معنوی و علمی مبتنی بر الگوی تربیت و تعلیم 

در واقع انقلاب از دیدگاه مودودی، تغییر »یابد. ام تحقق میاسلامی است که گام به گ
تدریجی بنیادین در جهان هنجاری، ارزشی، ذهنی، روحی و معنوی تک تک افراد جامعه و 

( 51: 2، ج1384)علیخانی، « ها و جهان بینی اسلامی است.بازسازی آن بر مبنای اندیشه
بر قیام بالسیف تعبیر کرد؛ بلکه جهاد را باید یک توان جهاد را در اندیشه او بر این اساس، نمی

گاهی و رشد جامعه که نهایتاً به حاکمیت خداوند بر زمین می انجامد، عمل فرهنگی برای آ
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 تکفیری است. -های جهادیدانست و این اندیشه دقیقاً نقطۀ مقابل نظریۀ بازسازی و اندیشه
های شناسی در اندیشهث اجتهاد و روشنقطۀ افتراق دیگر مودودی با سلفیان جدید به بح 

پذیرند و معتقدند گونه تفسیری در نصوص را نمیها هیچکه تکفیریگردد، درحالیاو بازمی
که باید مستقیماً به اصل نص رجوع کرد، مودودی معتقد است، برای تجدید و احیای دین، 

رو، خود او ت...؛ ازاینسازی روح پیروی از شرع کافی نیسصرفاً احیای علوم دینی و زنده
پردازی شده است. )امیرخانی، جهت احیای اجتهاد اسلامی عملًا وارد حوزۀ اجتهاد و نظریه

1389 :154 ) 

 یوسف القرضاوی

قرضاوی از بقایای نسل اول جنبش اخوان المسلمین است، کسی است که حضور حسن 
درک کرده است. او پس از البنا مؤسس اخوان و سید قطب پدر معنوی جریانات تکفیری را 

اخذ مدرک دکتری از دانشگاه الازهر مصر، به ریاست دانشگاه شریعت و علوم اسلامی قطر 
البحوث السنة و السیرة »منصوب شد. در تلاش برای احیای اندیشۀ اصیل اسلامی، مرکز 

ی و را در این دانشگاه تاسیس کرد. او بیش از صد جلد اثر در حوزه علوم اسلام« النبویة
سنت است. او ریاست سازمان علمای های تاثیرگذار در عالم اهلسیاست دارد و از چهره

شود که رو شناخته میسنت را نیز برعهده داشت. وی در اندیشه و روش، عالمی میانهاهل
که: طوریضمن اعتقاد به سنت به اصول تجدد در عالم سیاست نیز توجه خاصی دارد به

رو بودن قرضاوی باعث شده تا برخی از پژوهشگران اندیشه، او را راه حلی همین ویژگی میانه»
 ( 103: 2001احمد، )معرض« بست تحمیل شده بر حرکت اسلامی بدانند.برای خروج از بن

ها و شمول برای همۀ انسانای جهانقرضاوی مانند دیگر سلفیان، اسلام را دارای برنامه
دهد؛ زیرا معتقد است، انی اندیشه سیاسی وی را تشکیل میداند و فقه، مبها میهمۀ دوران
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اسلام بدون سیاست دین دیگری است؛ اما وی نگاهی نوگرایانه و پویا به فقه دارد و با پذیرش 
نهادهای مدنی در قالب فقه سیاسی، برخی از سازوکارهای دمکراسی از قبیل قانون اساسی، 

کید بر اجتهاد، راه را برای نوگرایی در فقه شمارد. پارلمان و انتخابات را مقبول می او با تأ
گشاید. اندیشه سیاسی وی مبتنی بر مفهوم خلافت و عدم نصب الهی است و سنت میاهل

کید فراوان دارد.بر مفهوم میانه توان قرضاوی را نوسلفی ها میبر اساس همین شاخص 1روی، تأ
شود، نظرات جدیدی در محسوب میقرضاوی که از سردمداران جریان نوسلفی »خواند. 

)ناقد، « ارتباط با ایجاد حکومت اسلامی و پذیرش نهادهای مدنی مدرن ارائه داده است.
1385 :77 ) 

کند. قرضاوی نیز مانند سایر سلفیان، مبانی کلامی و نظری خویش را از توحید آغاز می
ر راستای تحقق آزادی، حقیقت و روح توحید، در واقع شورش و نهضتی است د»گوید: او می

گرایان اسلامی ( او مانند دیگر سنت140: 1999)قرضاوی، « مساوات و برادری بشری.
گذاری و نه معتقد است، حاکمیت تنها از آن خداست؛ اما حاکمیت در تشریع و قانون

جا به حاکمیت در نصب؛ چراکه حاکمیت در نصب و عزل از آن مردم است. او از همین
زند و معتقد است، جهان اسلام در بیان مفهوم حاکمیت مودودی نیز نقب میهای اندیشه

او با استناد به سخنان مودودی در »است،  خداوند از زبان مودودی دچار سوء برداشت شده
باب حاکمیت، معتقد است، او صراحتاً حکومت انتصابی و تئوکراسی را رد کرده است و این 

« رده است؛ بنابراین، حاکمیت در تشریع تنها از آن خداست.واژه را در معنای جدید بکار ب

                                                      
های تونس و مصلالار و سلالاوریه دفاع و حتی با برخی جریانات افراطی در جریان بیداری اسلالالامی )بهار عربی( از جنبش - 1

رو وی همخوانی های میانههای وی و همدلی با جریانات افراطی سلالالفی با اندیشلالاهسلالالفی همراهی کرد که این بخش از حمایت
کیل خلافت داعش انتقادهای فراوانی کرد و شلالااید همراهی وی با این جریانات را بتوان به ندارد، هرچند که در مرحله آخر از تشلالا

 کهولت سن او و ناتوانایی در تشخیص صحیح نسبت داد.
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 ( 139: 1384)بحرانی، 
کند طورکل راهش را از سلفیان جمودگرای سنتی جدا میاو با نگاهی نوگرایانه به فقه، به 

گشاد و همین دیدگاه وی باعث تمایز او از سنت میو باب جدیدی از فقه را در جهان اهل
توصیف شده « فقه المقاصد»دیدگاه قرضاوی در باب فقه با عنوان ». شوددیگر سلفیان می

است، دیدگاهی که از یک سو بر نص و از سویی دیگر بر عقل که آشکار کننده مصلحت 
جا مبانی ( شاید از همین71-70: 1393)فیرحی، « عمومی زندگی مسلمانان است اتکا دارد.

کید او بر های سلفی و تکفیری آغاز میهای نوسلفی قرضاوی با اندیشهافتراق اندیشه شود. تأ
مسلکانش های او با دیگر همضرورت استفاده از عقل در امر اجتهاد، باعث تمایز اندیشه

است. او معتقد است، عصر جدید نیازمند فقه جامع و کاملی است که تنها به نص بسنده 
گرایی و ه دنبال پیوند میان سنتنکند؛ بلکه به عمق دین و مجهولاتش بپردازد. او در اینجا ب

تجدد است. او در فقه و اجتهاد قائل به نوآوری و حرکت بر اساس مستحدثات روز است. او 
 گرایی و تجدد در شریعت لحاظ شده است: معتقد است، سنت

گر است، قرآن سنت گرایی در منابع اصلی یعنی کتاب خدا و سنت پیامبر جلوه»
سی است و سنت تفسیر نظری و بیان عملی قرآن است؛ اما سرچشمۀ اصلی و قانون اسا

گر است که میان فقهای مسلمان در میزان حجیت و اعتبار تجددگرایی در منابع اجتهادی جلوه
 ( 348-345: 1379)قرضاوی، .« نظرهای فراوانی وجود دارد ... استدلالی آنها، اختلاف

« های فقه قرضاوی است.ویژگی روی و اعتدال ازمیانه»عصام تلمیه معتقد است، 
 نویسد: ( او می98: 1383)تلمیه، 

فقه قرضاوی، اجتماع بین سلفیت و نوگرایی با اصالت و تجدد است، سلفیت و نوگرایی »
با هم در فقه قرضاوی منافات ندارند؛ زیرا سلفیت واقعی این نیست که همۀ درها را به جز 
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همسو کردن خود با عصر جدید و واقعیات، همواره میراث گذشته برخود ببندند؛ بلکه برای 
 ( 211: 1383)تلمیه، « کند.خود را نو و تجدید می

قرضاوی معتقد به نوسازی دوباره اسلام راستین از طریق اجتهاد است، او معتقد است، 
باید با زدودن خرافات از اصالت دین، به نوسازی اصول بر اساس مقتضیات زمان و مکان 

این نگاه به نوگرایی در فقه قرضاوی کاملًا محسوس و عیان است. بر همین سیاق  اقدام کرد.
طریقه »روی اسلامی و شیوه سلوک علمی و عملی خود را نیز قرضاوی اندیشه خود را میانه

 گوید: نامد و در همین رابطه میمی« وسط
اعتدال میان  های زیر است:ای که دارای ویژگیاندیشه ما اندیشۀ وسط است، اندیشه»

دینی افراطی، میان تصوف افراطی و گرایی شدید و بیافراط و تفریط در دین، میان ایدئولوژی
 ( 108: 1990)القرضاوی، « دشمنان تصوف، میان موافقان و مخالفان نص

ای مضر گرایی دینی را پدیدهروی و توازن دانسته و افراطاو دین اسلام را دین عدالت، میانه
ترین نشانۀ آن افتادن در ورطۀ تکفیر است. حال با این تفاصیل از فقه که مهم خواندمی

توان او را نوسلفی خواند و المقاصد قرضاوی و تقبیح و رد تکفیر در اندیشۀ فقهی وی، آیا می
بندی توان هر دو اندیشه را در یک گروه و رده دستهسلفیان تکفیری را هم نوسلفی؟ قطعاً نمی

کید عصام تلمیه اندیشه قرضاوی را نماد نوسلفیت بدانیم، قطعاً نمیکرد. اگر بر توان اساس تأ
تکفیری افرادی چون سیدقطب و عبدالسلام فرج و حتی نسل متاخرتر -های جهادیاندیشه

 لادن و ابوبکرالبغدادی را مصداق نوسلفی دانست. چون بن
های زندگی مام جنبهدر باب سیاست، قرضاوی معتقد به اسلام حداکثری است که ت

گیرد و امر حکومت نیز از این موضوع مستثنی نیست. قرضاوی دین و سیاست بشری را فرامی
داند و معتقد است، اندیشه جدایی دین و سیاست یا به اصطلاح را وابسته به یکدیگر می
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سکولاریسم محصول استعمار است و معتقد است، اسلام در هیچ زمانی از تشکیل حکومت 
نیاز نبوده است و امروز لازمۀ یک زندگی خوب و سالم برای مسلمانان را تشکیل حکومت بی

داند. او حکومت اسلامی را با دید جهانی نگریسته و معتقد است، این حکومت اسلامی می
منحصر به نژاد و فرهنگ و منطقۀ جغرافیایی خاصی نیست، درهای آن به روی کسانی که 

آن ایمان بیاورند، باز است؛ زیرا بنیان حکومت در اسلام بر اعتقاد به  آزادانه به اصول و ارکان
 و قرآن و تشکیل امت واحده استوار است.  خداوند یگانه، رسالت پیامبر

او حتی بر خلاف سلفیان جدید و تکفیریان که مشروعیت حاکمیت را صرفاً از جانب 
به مشروعیت مردمی حاکمیت  خدا دانسته و هیچ نقشی برای جمهور مردم قائل نیستند،

توجهی ویژه دارد و معتقد است، حکومت اسلامی، حکومتی مدنی است که بر مبنای اسلام، 
ها جلوتر شود و معتقد است، اسلام قرنمشروعیتش از بیعت و انتخابات و شورا حاصل می
ا های آن را مشخص کرده است؛ اما آنراز غرب متضمن دموکراسی بوده و قواعد و ملاک

 گوید که روی دیگر نهاد، شوراست. داند؛ بلکه میای از دمکراسی غربی نمینسخه
گفته شده است، جان سخن قرضاوی آن است که اسلام با روح دمکراسی سازگار است »
ها و تواند مثل غرب، ولی از مسیر توحید به آن دست یابد؛ زیرا اسلام با حقوق انسانو می

« ن احزاب و حقوق غیرمسلمانان و مخالفان سیاسی تضادی ندارد.کرامت و آزادی بشر و داشت
 ( 182: 1385)علیخانی، 

-شناختی وی با اندیشههای فقهی و سیاسی قرضاوی و مقایسه روشبندی اندیشهدر جمع

توان در شود که قرضاوی را به جد میهای سلفیان جدید و تکفیری به وضوح مشخص می
بندی کرد. آنچه اندیشه نوسلفی قرضاوی را از دیگر ۀ نوسازی دستهمیان سلفیان نوگرا با اندیش
کند، تلفیق سنت و تجددگرایی است و پذیرش نهادهای مدرن در سلفیان جدید متمایز می
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 تابند. امر حکومت، آنچه که دیگر سلفیان به هیچ روی برنمی

 تفاوت نوسلفیه با سلفیه جدید یا تکفیری در کنش و نظر

گری افراطی گری و سلفیجا بدان پرداخته شد شاهد آن است که میان نوسلفیآنچه تا این
های مودودی یا تکفیریون تفاوت صوری و ماهوی وجود دارد. عملًا آنچه که بر اساس اندیشه

گراست که با اعتماد به گری جریانی اعتدالرسیم، آن است که نوسلفیو قرضاوی بدان می
داد شناسی متفاوت از دیگر سلفیان و اسلاف پیشین، به برونروش کارکرد عقل در کنار نقل، با

 اند. عملی متفاوتی نیز دست یافته
شناسی، نقطۀ اشتراک و تفاهم اکثریت شناسی و روششناسی و معرفتهستی -الف

گری و نقد برخی مبانی آن، در پی جریانات سلفی است. نوسلفیه نیز با تحفظ به اصول سلفی
گرا شناسی جریانی محسوسدر این جریان کلامی است. سلفیان در حوزه هستیرفع انسداد 
شوند که محصول این رویکرد، تجردگریزی تام در حوزۀ توحید ذاتی است و تعریف می

دانند و سرفصل اندیشه خود ترین معروف را توحید میگونه که بیان شد، تمامی سلفیان مهمآن
گری در تعریف موسعی است که از مفهوم ؛ اما تفاوت نوسلفیکنندرا از مفهوم توحید آغاز می

ها با ارائۀ تعریفی مضیق از دهد. دیگر جریانات سلفی خصوصاً تکفیریتوحید ارائه می
دهند. توحید، هر کسی را که به تعریف آنها معتقد نباشد، تکفیر کرده و در دایرۀ شرک قرار می

 ظاهرگرایی، از مفاهیم مشترک سلفیان است. گرایی و شناسی نیز نقلدر حوزه معرفت
گرایی و ظاهرگرایی به معنای ارجحیت نقل شناسی آن، نقلترین مبنای معرفتاساسی»

شناختی سلفیه در تعامل با عقل بر عقل است و اتکا بر لوازم این رویکرد، ویژگی اصلی روش
عقل نظری و عملی را باطل و نقل است ... این جریان حجیت و استقلال عقل در هر دو حوزۀ 

گری، اتکای صرف به نص و ظواهر شناختی در سلفیداند ... ماحصل این رویکرد معرفتمی
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 ( 90-89: 1395بداشتی و میرزاابوالحسنی، )اله« کتاب و سنت براساس فهم سلف است.
یان گرایی، منزلتی فراتر از حد متعارف نزد سلفشناسی، اتکا بر نقل و نقلبه لحاظ روش
بدیل برخوردار گشته است. این رویکرد مبتنی بر کفایت نقل، قیاس و بییافته و از هویتی بی

فرماست، تا گری حکمها و اصول سلفیهای حیات انسانی، بر تمام نگرشدر همۀ عرصه
شناختی این جریان مبتنی بر اصل یاد شده و از فرضیات آن به جایی که مابقی اصول معرفت

 د. روشمار می
شناسی سلفیان، نه روش تقابل شناسی و روشجریان نوسلفی در برابر این نحوه معرفت

پذیرند؛ بلکه به راه حل سوم اعتقاد دارند و آن گیرند و نه کاملًا آنرا میو انکار را درپیش می
گذاری بر کارکرد عقل در کنار نقل است. در جایی که سلفیان به هیچ وجه تفسیر و ارزش
پذیرند، مودودی به تفسیر نص و متن اعتقاد دارد یا قرضاوی که از فقه در آیات را نمیتاویل 

سو بر نص و از سوی دیگر بر عقل اتکا دیدگاهی که از یک»شود، المقاصد یاد میوی به فقه
 ( علاوه بر آن، قرضاوی معتقد است، 73-70: 1393)فیرحی، « دارد.

در زمینه  -1ر عهده عقل گذارده است؛ از جمله: وحی کاوش در بسیاری از موارد را ب»
در زمینۀ فقه  -2اعتقادی از قبیل وجود خداوند و یگانگی او، اثبات وحی و نبوت و معجزه؛ 

در زمینۀ  -3گذاری که عقل آزاد است تا برای فهم نصوص به تلاش و تکاپو بپردازد؛ و قانون
)بهرامی و « قل در هستی و افلاک.تع -4اخلاق و تشخیص خیر از شر و حلال از حرام؛ 

 ( 37: 1394دیگران، 
گری با نقد مبانی نظری اصول سلفیه با دیگر سلفیان به مرزبندی بر این اساس، نوسلفی

گمارد تا سلفیه را از جمود پردازد و ضمن تحفظ آن اصول، به جرح و تعدیل آنها همت میمی
 و انسداد و انحراف خارج کند. 
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های نوسلفی با دیگر شناسی، تفاوت معناداری که میان اندیشهاز رهگذر روش -ب
-سلفیان وجود دارد اعتقاد به کارکرد عقل و در ذیل آن اجتهاد است که در برابر اتباع قرار می

گیرد. سلفیان جدید به اتباع اعتقاد دارند و معتقدند، باید مستقیماً و بدون واسطه به نص ارجاع 
به  آنها مفهوم اتباع را در برابر واژه ابتداع»شمارند. ویل را مردود میکرد و هرنوع تفسیر و تا
گرایی یا هر نوع تفسیر منصوص و مبتنی بر دهند که به نوعی عقلمعنای بدعت قرار می

( به نظر این گروه از سلفیان، 82: 1393)فیرحی، « های دوره میانه اسلام اشاره دارد.اندیشه
باید از منابع اصلی دین جستجو کرد. به نظر داوود فیرحی، این نگاه احکام و حقایق دینی را 

بلاواسطه به منابع اصلی دین و خصوصاً قرآن، در ذات خود مولد نوعی رادیکالیسم اسلامی 
یابد؛ اما نوسلفیان از مفهوم اجتهاد است که در درون و بیرون جهان اسلام بروز و ظهور می

ای نکرده است، باید با ر اموری که شریعت مستقیماً بدان اشارهکنند و معتقدند، داستفاده می
استفاده از عقل به اجتهاد پرداخت. مودودی نیز برای احیای اسلام معتقد به اجتهاد است؛ 

پردازی شده رو، خود او جهت احیای اجتهاد اسلامی عملًا وارد حوزۀ اجتهاد و نظریهازاین
دوباره اسلام راستین از طریق اجتهاد است، او در پیوند است. قرضاوی نیز معتقد به نوسازی 

 میان سنت و تجدد قائل به نوآوری و اجتهاد بر اساس مقتضیات زمان و مکان است. 
گری با سلفیان، در مفاهیم تبلیغ و دعوت نهفته است، تفاوت بنیادی دیگر نوسلفی -ج

اند؛ اما نوسلفیان همچون که هر دو جریان بر ضرورت تشکیل حکومت/خلافت متفقدرحالی
های بلند مدت و میان مدت مودودی و قرضاوی برای تشکیل حکومت اسلامی به برنامه

کید میمعتقدند؛ اما در برابر سلفیان جدید به انگاره کنند، های هجرت، تکفیر و جهاد تأ
-با حاکمیت که سلفیان جدید به جهاد و قیام بالسیف به عنوان تنها مؤلفه برای مقابلهدرحالی

کنند. نوسلفیان به تبلیغ و دعوت و امر به معروف و نهی از منکر و های موجود توجه می
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یابد و رشد کادرسازی اعتقاد دارند. حکومتی که با امر به معروف و نهی از منکر گسترش می
یه نظر»کند و در نقطه مقابل اندیشه هجرت و تکفیر و جهاد سلفیان قرار دارد. آنها پیدا می

های حاکمیتی کنند و معتقدند، باید با ایجاد تغییر و تحول در سیستمبازگشت را مطرح می
موجود، به تاسیس نظامی اسلامی پرداخت و از آن طریق با قدرت حکومتی به اصلاح جامعه 

 ( 30: 1389)توکلی، « اقدام کرد.
اسلامی و  تفاوت بعدی نوسلفیان با دیگر جریانات سلفی در موضوع وحدت امت -د

شود. نوسلفیان بر اتحاد جهان اسلام و مسلمانان انگاری تمامی مسلمانان نمایان مییکسان
کید می که سلفیان تکفیری تمامی فرق اسلامی را که برداشت مضیقی از ورزند، درحالیتأ

نوازند و حتی خون شیعیان را مباح مفهوم توحید همچون خودشان ندارند، به تیغ تکفیر می
کشی برای مرزبندی خود با دیگر فرق اسلامی بهره دانند. از انگاره تکفیر به عنوان خطمی
 کنند. برند و هر کس غیر از خودشان را هویت غیر و دگر تعریف میمی

گری، خط مشی کاملًا متمایز با سلفیان جدید در مودودی به عنوان پدرمعنوی نوسلفی
کید ویژه داشت و معتقد بود: پیش گرفته بود و بر اتحاد صفوف مسلمان  ان تأ

ای وارد سازد، هرآنکس قدرت اجتماع مسلمانان را متزلزل کند یا به نحوی به آن صدمه»
جنایتی بس بزرگ مرتکب شده است... ]هرآنکس[ در صفوف مسلمانان گسستگی به وجود 

 ( 22-21: 1348)مودودی، « آورد ،عمل او مستلزم جواز قتلش خواهد بود.
کرد و صراحت از تئوری وحدت اسلامی در برابر استکبار جهانی حمایت میاو به 

ترین آفت اتحاد جهان اسلام و شناخت و تعصب را مهممذاهب خمسه را به رسمیت می
 دانست. موجب گسستگی و شکاف میان مسلمانان می

کید دارد. مثلًا سیدهادی  قرضاوی نیز مانند مودودی بر وحدت جهان اسلام تأ
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 نویسد: ای میشاهی در مقالهخسرو
الحوار و التقریب بین المذاهب الاسلامیه تالیف جناب شیخ رساله مبادی فی».. 

قرضاوی ... اگر انسان نام مولف را از روی جلد این کتاب بردارد تصور خواهد کرد که مولف 
لامی آن یکی از شیعیان معتدل و مخلص است که در راه وحدت مسلمین و تقریب مذاهب اس

 ( 53-52: 1394)بهرامی و دیگران، « دارد.گام برمی
-های مدرن در امر حکومتتفاوت مهم نوسلفیان با دیگر سلفیان در استفاده از مؤلفه -ه

های مدرن حکومت و شکل که سلفیان هیچ یک از مؤلفهداری و اداره جامعه است. درحالی
ها آنها را به مثابه ابزاری ده از این مؤلفهپذیرند و با فتوی به حرمت استفاملت را نمی-دولت

برند، نوسلفیان به صورت وسیع از این مفاهیم در مبانی فقه جهت تکفیر دیگران بکار می
 گیرند، اجتماعی خویش بهره می-سیاسی

در اندیشه مودودی مفهوم آزادی و مشروعیت مردمی از جمله مفاهیم مهم و تاثیرگذار 
-بزرگترین مواهب خداوند بر انسان حق آزادی است و از ابتدایی از»است. او معتقد است، 

( مودودی بر خلاف aziz,1967: 32« )ترین حقوق شهروندی در حاکمیت اسلامی است.
دانند معتقد دیگر سلفیان که حتی حکومت جائر را به شرط ایجاد امنیت دارای مشروعیت می

م مسلط شود و اگر چنین شود حاکمیتش احدی حق ندارد با زور و سلب آزادی بر مرد»است، 
 ( 26: 1348)مودودی، « هیچگاه دارای مشروعیت نخواهد بود.

اندیشد قرضاوی در بحث ضرورت تشکیل حکومت اسلامی همچون دیگر سلفیان می
شود پذیرش ارکان مدرن همچون گرایان میاما آنچه باعث تمایز وی از سایر سلفیان و سنت

خابات و حقوق زنان و حقوق بشر و ... در امر حکومت و جامعه است. دمکراسی و شورا و انت
پذیرد، اولًا که مشروعیت مردمی های مدرن را میحکومت اسلامی موردنظر وی اکثر مؤلفه
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داند و دیکتاتوری و استبداد را مضمحل کننده حکومت و معتقد را لازمه تشکیل حکومت می
توجه به نقش و رای مردم در حکومت قبول دارد و از  است، دین اسلام، دمکراسی را به منزله

داند و در برابر وجوب سوی دیگر وجود حزب را برای جلوگیری از استبداد فردی لازم می
برای تشکیل احزاب و اندیشه تعدد در »نویسد: حرمت احزاب در اندیشۀ سلفیان تکفیری می

 ( 196: 1390)قرضاوی، « ندارد.گونه مانع فقهی و شرعی وجود درون حکومت اسلامی هیچ

 گیرینتیجه

سنت است که مفهومی مشکک و چندوجهی و دارای سلفیه از جمله مباحث کلامی اهل
ها و جریانات متفاوتی مراتب است که در هر دوره زمانی، متفکران بر اساس نیاز آنرا به گروه

گری است با ابهام معنایی فیاند، بر همین سیاق نوسلفیه نیز که از مراتب سلبندی کردهدسته
روبرو گشته است؛ اما تواتر در تعریف نوسلفیه خصوصاً در دو دهه اخیر، آنرا جریانی 

گرا معرفی کرده است که آرمان تاسیس خلافت اسلامی با اندیشه گریز و نصمتصلب، عقل
به تکفیری گره خورده است. برخلاف این تواتر در تعریف نوسلفیه، این پژوهش -جهادی

دنبال اثبات این فرضیه بود که نشان دهد، نوسلفیه با توجه به منظومه معنایی آن، جریانی 
گری است؛ نوسلفیه جریانی است که های منتسب به سلفیگرا در میان خرده گفتماناعتدال

شناسی عقل را منبعی برای تفسیر نص به گری، از لحاظ روشضمن حفظ اصول سلفی
دهد نتیجه جهت تطابق فقه با مستحدثات روز به اجتهاد اولویت می شناسد و دررسمیت می

شناختی برونداد عملی متفاوتی از جریانات سلفی جدید را به نمایش و همین تفاوت در روش
گرایی در تبیین شریعت با ها با ردِّ هر نوع عقلگذارد. چه آنکه سلفیان جدید و تکفیریمی

گمارند. در نتیجه ر امر حکومت به مقابله با آن همت میدستاوردهای مدرن و تجددگرایی د
توان حول شود، میها میطورخاص تکفیریآنچه را باعث تمایز نوسلفیان با سلفیان جدید و به
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های تشکیل حکومت و نحوه دو موضوع خلاصه کرد: اول در روش شناسی و دوم در شیوه
به جواب سؤال اصلی پژوهش مبنی بر  یابیحکمرانی و اداره جامعه، در نتیجه برای دست

الامودودی و های ابوعلیگری و اثبات یا ردِ فرضیه پژوهش، به اندیشههای نوسلفیشاخصه
 گری استناد شد. شیخ یوسف القرضاوی به عنوان پدران معنوی نوسلفی

گذار اندیشۀ نوسلفی در دوران معاصر، متفکری است که اندیشه نوسلفی را مودودی پایه
گری را از مباحث ریزی کرد و سپس در جهان اسلام آنرا گسترش داد. او سلفیر شبه قاره پید

های تکفیری به مباحث اجتماعی و توحید در ربوبیت، توحید در توحید قبوری و اندیشه
گذاری سوق داد. او بر ضرورت برپایی حکومت اسلامی حاکمیت و توحید در تشریع و قانون

کید داشت و راه های هیجانی و یابی به آن را نه از طریق جهاد مقدس و انقلابهای دستتأ
« عبدالسلام فرج»غیرعقلانی که توسط سیدقطب تئوریزه شده بود و از سوی افرادی همچون 

روحانی مبتنی بر تعلیم و  گشت؛ بلکه بر اساس یک انقلابو غیره تبلیغ می« عبداله عزام»و 
کومت اسلامی مورد نظر وی از طریق یک انقلاب اسلامی دانست. حپذیر میتعلم امکان

گردد؛ حکومتی که او از آن با مبتنی بر یک رشته عملیات مقدماتی و فطری لازم تشکیل می
کند. این انقلاب اسلامی، نیازمند جهاد و فعالیت عنوان "حکومت دمکراتیک الهی" یاد می

تربیت اسلامی و آموزش است و گام به  فرهنگی و آموزش است. انقلابی که مبتنی بر الگوی
یابد که در نقطه مقابل مفهوم جهاد نزد جریانات تکفیری است و مشروعیت آن گام تحقق می

 آید. از طریق خلافت همگانی به دست می
گری را در میان خرده گری را تئوریزه کرد، یوسف القرضاوی نوسلفیاگر مودودی نوسلفی

، فقه قرضاوی اجماع بین «عصام تلمیه»ینه کرد. به صراحت گری نهادهای سلفیگفتمان
سلفیت و نوگرایی است، این اجتماع بین سنت و تجدد با تفسیر نسبتاً موسع وی از اجتهاد 
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داند و از آنجا که در شمول و برای همۀ اعصار میممکن شده است. او اسلام را دینی جهان
است در نتیجه نگاه نوگرایانه وی به فقه و پذیرش  اندیشۀ وی سیاست در پیوند مستقیم با دیانت

اجتهاد در مستحدثات روز باعث شده است که به دنبال ایجاد نظریۀ جایگزین جهت خلافت 
نظریۀ خلافت اسلامی دیگر جایگاهی از اِعراب  1هاملت-اسلامی برود؛ زیرا در عصر دولت

 ندارد؛ به همین دلیل نظریه دولت اسلامی یا حکومت اسلامی از سوی او ارائه شد. 
پذیرند، قرضاوی در جایی که سلفیان جدید هیچ یک از وجوه دولت مدرن را نمی

گی با کرامت و همراه یابی به زندخواند و آنرا وسیلۀ دستدمکراسی را روی دیگر نهاد شورا می
های دمکراسی یعنی احزاب را برای جلوگیری کند. او یکی از بنیانبا احترام برای مردم تعبیر می

هایی که در تضاد کامل با ها و بنیانشمارد؛ در واقع مؤلفهمیاز استبداد فردی لازم و جایز بر
توا بر حرمت استفاده از این گری و بنیادگرایانه است و سلفیان جدید با فهای سلفیاندیشه
 کنند. های غیر استفاده میها، از آنها به عنوان ابزاری برای تکفیر هویتمؤلفه

کید میدرحالی کنند و مشروعیت خلیفه که سلفیان جدید بر نظریۀ حق حاکمیت الهی تأ
را دانند؛ نوسلفیان مشروعیت حکومت بعد از نبی مکرم اسلام و امام را از جانب خدا می

کنند؛ مثلًا قرضاوی به صراحت حق الهی حکومت را نفی مردمی تعبیر می -مشروعیتی الهی
کند و معتقد است، حکومت اسلامی، حکومتی مدنی مبتنی بر بیعت، انتخاب و می

اجتماعی -که سلفیان جدید شریعت را بر تمامی جوانب زندگی سیاسیشوراست، درحالی
دانند و ولایت حاکم را بر تمام شئون زندگی مردم میمردم در ذیل خلافت اسلامی محیط 

داند و خارج کنند. قرضاوی شریعت را محدود کنندۀ اختیارات حاکم میمستولی فرض می
گذاری برخوردار است. ای برای قانوناز شریعت و نص، حاکم از اختیارات گسترده

                                                      
1. Nation-State. 
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است، نوسلفیان با استفاده تکفیری در باب فقه سیاسی نگاهی سلبی که نگاه سلفیاندرحالی
 از کارکرد عقل در کنار نص و پذیرش اجتهاد، نگاهی ایجابی به فقه سیاسی دارند. 

گری بدانیم، با گذار و قرضاوی را متولی نهادینه کردن اندیشه نوسلفیاگر مودودی را پایه
ای دیشهشود که آن انسنت، مشخص میهای این متکلمان معاصر جهان اهلتاملی در اندیشه

توان آنرا کنند در بهترین حالت میکه مرحوم فیرحی و دیگران از آن با عنوان نوسلفی یاد می
شناسی مبتنی بر جدید خواند. نوسلفیان در تعریف فیرحی و همفکران وی، با روشسلفی

اد اصالت نص و اتکا به نقل و بر همین سیاق با نگاه سلبی به فقه سیاسی، جهاد را تنها راه ایج
-اش درهمدانند، جهاد و انقلابی که بدون منطق و هیجانی است و نتیجهخلافت اسلامی می

پیچیدن نظم موجود و ایجاد چالش و هرج و مرج است. آنها در واقع باورمندان به نظریۀ 
شناسی، که در زیست جهان معاصر، نوسلفیان در روشاند؛ در صورتیبازسازی یا تاسیس

شناسند و با نگاهی ایجابی به فقه سیاسی و بزار شناخت نص به رسمیت میعقل را به عنوان ا
تنویری، جهت تشکیل حکومت اسلامی به آموزش و کادرسازی معتقدند، -با دیدی اصلاحی

های گام به گام و فرآیندی مدیریت شده و کنترل شده، عملکردی عقلانی مبتنی بر به روش
ریزی ( که اسلام را پایهح )نبی مکرم اسلامتعلیم و تربیت، همچون برترین سلف صال
 باشند. کردند. آنها باورمندان به نظریه نوسازی می

 توان چنین خلاصه کرد که: ترین تمایزات نوسلفیان با سلفیان جدید را میطورکلی مهمبه
شناسی میان این دو جریان، نهفته است. سلفیان جدید ترین تفاوت ماهوی در روشمهم

که نوسلفیان کنند، درحالیصرف بر نص و کفایت نقل، اتباع را در برابر ابتداع معنا می با اتکا
 پذیرند. عقل را ابزاری برای تفسیر نص می

ترین تفاوت صوری میان این دو جریان را اعتقاد تام به اتباع نزد سلفیان جدید پدید مهم
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گرایی ذات خود مولد نوعی افراط آورد. این نگاه سلبی به نص، به قول مرحوم فیرحی، درمی
اسلامی در داخل و خارج جهان اسلام است که به شکل جریانات تکفیری و ارهابی رخ 

 کند. می
که نوسلفیان تفاوت دیگر در مواجه با نحوه تشکیل حکومت/خلافت است. درحالی

د حکومت معتقد به حرکتی عقلانی، فرهنگی و بلند مدت هستند سلفیان جدید تنها راه ایجا
 کنند. را کارویژه جهاد معرفی می

های مدرن حکومت نزد نوسلفیان مانند دمکراسی، انتخابات، استفاده از ابزارها و مؤلفه
 گری با سلفیان جدید است. احزاب و ... از جمله تمایزات اندیشه نوسلفی

هنجار فعلی نوسلفیان با اعتقاد به وحدت جهان اسلام، تنها راه برون رفت از وضعیت ناب
که سلفیان جدید، کنند، درحالیروی، اعتدال و عدم تعصبات قومی و نژادی معرفی میرا میانه

 دهند. کنند و حکم به تکفیر آنها میهر نوع نگاه مغایر با خودشان را هویت غیر تعریف می
یری تکف-گیرند و سلفیان جدید با اندیشه جهادینوسلفیان در ذیل نظریه نوسازی قرار می

 توان در ذیل نظریه تاسیس یا بازسازی تعریف کرد. را می
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